
Kalendarium OR TUL w Piotrkowie Trybunalskim (1991-2021) 

Wybrane wydarzenia 

11.12.1991,   zebranie  założycielskie OR TUL;  Prezesem zostaje Kol. Zygmunt Wieczorek  

Maj-1992,  zainaugurował swoją działalność Nauczycielski Uniwersytet Ludowy (NUL), pod 

kierunkiem  Kol. Sławomira Juszczyka, w ZSR w Dobryszycach 

2-3.V.1992,  konferencja pt. Wspomaganie rozwoju, ZSR w Dobryszycach, cz. I; w 

Dobroszycach Jan Mielczarek swoim silnym barytonem rozpoczynał śpiewy,  przygrywając na 

akordeonie 

20-21.XI.1992,  konferencja pt. Wspomaganie rozwoju ,  ZSR w Dobryszycach, cz. II 

10-12.XII.1992, Wigilia reymontowska,  w ZSR w Czarnocinie; Kierownik Internatu w ZSR w 

Czarnocinie–Kol. Anna Simura, w załączeniu Podziękowanie  



 



 

 



6-7.III.1993,  konferencja,  Wychowanie dla demokracji,   w ZSR w Czarnocinie; dyrektor 

Szkoły Jacek Orlicz; wykłady m.in.   Demokracja a dobro wspólne prof. dr hab. Piotr 

Jaroszyński,  Polityka a moralność prof. dr hab. Tadeusz Pilch,  Czynniki warunkujące 

demokrację dr Eugeniusz Tomaszewski,  Wybrane problemy socjologii władzy dr Janina 



Tobera, , Wychowanie polityczne prof. dr hab. Bronisław Gołębiowski 

 

 



10.II.1993, walny zjazd sprawozdawczo-wyborczy Oddziału Wojewódzkiego TUL, ZSR w Buj 

nach 

 

 



 

 

 

  

 



7-8.XII. 1993,  konferencja Wychowanie dla samorządu,  połączona z wieczerzą wigilijną i 

lokalnymi tradycjami /obrzędami/, związanymi ze świętami Bożego Narodzenia,  ZSR w 

Dobryszycach 

26-27.XI.1994,  konferencja Aspiracje życiowe młodzieży wiejskiej,   ZSR w Czarnocinie 

18-19.XI.1995, konferencja Organizacje spółdzielcze wsi – tradycje, teraźniejszość, przyszłość,  

ZSMR w Wolborzu 

7-8.XII.1996, konferencja  Funkcjonowanie samorządu w warunkach Polski w ujęciu 

historycznym,  połączona z wieczerzą wigilijną, ZSR w Dobryszycach; Kol.  Jan Mielczarek 

inicjował  śpiewy,  grając na akordeonie 

sierpień 1996-dożynki, Zespół Szkół Rolniczych w Czarnocinie (zob. materiał zdjęciowy z 

Kroniki Internatu ZSR)  

 

 

 

 



 

 

 

12.IV.1997,  Sesja nt. Rozwój osobowości w warunkach kultury masowej na przykładzie 

telewizji polskiej, połączona ze zjazdem sprawozdawczo-wyborczym Oddziału; Prezesem 

Oddziału zostaje Kol.  Stanisław Banaszek,  dotychczasowy V-ce prezes 

18-19.X.1997,  Sesja w ZSR w Mroczkowie Gościnnym Poznaj swój region –  śladami 

legendarnego majora Hubala. Zwiedzanie szańca Hubala w lasach opoczyńskich, bazyliki 

Studziańskiej, prywatnego muzeum II wojny światowej. Wieczór pieśni żołnierskich i 

partyzanckich przy ognisku w lesie. 

14-15.II.1998,  Sesja w siedzibie Muzeum Regionalnym  w Opocznie i Liceum 

Ogólnokształcącym,  Kultura regionalna a wychowanie; w tym tradycje bożonarodzeniowe w 

Polsce i w Finlandii. Występy zespołów artystycznych regionu opoczyńskiego; w tym z gminy 

Sławno.  

13-14 XI.1998,  Sesja popularno-naukowa w ZSMR w Wolborzu,  połączona z wyjazdem na 

teren zbiornika wodnego w Cieszanowicach oraz do siedziby Wojewódzkiego Inspektoratu 



Ochrony Środowiska. Wśród wykładowców był prof. dr hab. Roman Zarzycki oraz dyrektor 

zespołu monitoringu GIOŚ.  

1999-2021 działalność edukacyjna i informacyjna OR TUL w związku z reformą oświaty 

       Zrealizowano wiele konferencji (np. w Czarnocinie, Dzierzgówku, Łowiczu, Piotrkowie 

Trybunalskim, Skierniewicach,…), poświęconych nowym zadaniom w kształceniu dzieci, 

uczniów i młodzieży (ścieżki edukacyjne, wychowanie ekologiczne i zdrowotne),  zmianom 

programowym w szkolnictwie a zwłaszcza w szkołach zawodowych;  w tym głównie 

rolniczych. Przedsięwzięcia te realizowane były przy współpracy i pomocy kadrowej uczelni, 

Departamentu Oświaty Ministerstwa Rolnictwa i kadry wojewódzkich ośrodków doskonalenia 

nauczycieli z Piotrkowa Trybunalskiego i Skierniewic, np. (ślady w Kronice Internatu ZSR w 

Czarnocinie):  

 

 



 

 

 



28-30.05.2001, ogólnopolska konferencja naukowa  Edukacja środowiskowa - programy, 

metody, efekty, we współpracy z władzami samorządowymi Łowicza, powiatu łowickiego, 

Mazowieckiej Wyższej Szkoły Pedagogiczno-Humanistycznej w Łowiczu, IBE MEN 

Kierownikiem naukowym Konferencji była prof. zw. dr hab. Danuta Cichy. 

21.12.2002, konferencja Jak wychowywać dla ekologii-zadania samorządu i szkoły, OR TUL 

we współpracy z Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Piotrkowie Trybunalskim (dyrektor 

– mgr Waldemar Domarańczyk); wiceprezesem OR zostaje Kol. Teresa Janicka-Panek 

2002-konferencja Konstruowanie autorskich programów (projektów) edukacji ekologicznej, 

Szkoła Podstawowa im. L. Ostrowskiej w Bobrownikach (Dyrektor mgr Ewa Zabrzewska). 

2003-powołanie Teatru Młodych  w Lubochni; wystawienie montażu poetycko-muzycznego  z 

okazji 25-lecia pontyfikatu Jana Pawła II; opiekunowie Teatru mgr Anna Skoneczna, ks. Piotr 

Skibniewski; artykuł Kwartalnik PUL, nr 3/74 z 2007r., B. Jóźwik, T. Warsicki, K. Stańdo, P. 

Rek,  str. 105-107 

1-8.08. 2004,  sesja letnia TUL w  Łowiczu pt.: Gospodarowanie zasobami przyrodniczymi i 

dziedzictwem kulturowym. Wystąpił zespół ,, Boczki Chełmońskie”,  wystawiono  Wesele 

łowickie, wykłady wygłosił m.in. prof. Stanisław Kaczor. Sesja dostarczyła  uczestnikom 

wiedzy na temat Ziemi Łowickiej i jej historii, pozwoliła odkryć niebanalną urodę okolic 

Łowicza, Nieborowa i Walewic.  



 

 

 



2004-konferencja Edukacja ekologiczna w wybranych krajach Unii Europejskiej, Gimnazjum 

w Dzierzgówku (Dyrektor mgr Grażyna Aleksandrowicz). 

2005 i nstp., udział Zarządu OR w sesjach organizowanych przez OR w Ciosnach,  

kierowanym przez Jadwigę Kolasińską. Wydarzenia te opisała m.in. w kwartalnikach PUL dr 

Janina Tobera, np. UL zwielokrotniony, nr 1/64 z 2005r.,  Spotkanie noworoczne w Tomaszowie 

Mazowieckim i sesja UL w Ciosnach, nr 1/76 z 2008r., str. 110-115  

2008- występ Teatru Młodych im. Wojciecha Bogusławskiego  z Gminnego Ośrodka Kultury  

w Lubochni, przygotowany przez naszą tulowiankę - Annę Skoneczną (wiceprezes  OR 2008-

2014)), podczas Powiatowego Spotkania Noworocznego i sesji UL Perły architektury i pejzaż 

mojej małej ojczyzny; osobą prowadzącą UL  w Ciosnach jest charyzmatyczna  Jadwiga 

Kolasińska ( artykuł  dr J. Tobery, Spotkanie noworoczne w Tomaszowie Mazowieckim i sesja 

UL w Ciosnach, nr 1/76 z 2008r., str. 110-115) 

2008- w roku akademickim 2007/2008 przygotowano dwie prace magisterskie w Mazowieckiej 

Wyższej Szkole Humanistyczno-Pedagogicznej w Łowiczu, poświęcone założycielom i  

działaczom TUL (promotor dr T. Janicka-Panek): 

- Myśl ideowa Zofii i Ignacego Solarzów a współczesne kontynuacje  

-Działalność oświatowa, wychowawcza i społeczna Jadwigi Harasimowicz 

20-21.X. 2010, sesja  z inicjatywy Prezesa naszego Oddziału Kol. Stanisława Banaszka odbyła 

się w Zespole Szkół w Wolborzu pt. Piotrkowskie drogi do wolności - spotkanie z bohaterami 

tamtych dni. Świadectwo uczestnikom sesji przekazali: Generał WP Stanisław Karliński 

"Burza", były dowódca oddziału AK na tym terenie i pułkownik, który podzielił się 

wspomnieniami z czasów wojny i ppłk dr n. med. Halina Kępińska-Bazylewicz "Kora",  

łączniczka AK. Spotkanie uświetnił śpiewem pieśni wojennych partyzanckich i patriotycznych 

chór Cantabile z Radomska pod dyrekcją Marka Kopera. Drugi dzień sesji wykorzystano na 

zwiedzanie z przewodnikiem miejsc historycznych Wolborza,  miasta Andrzeja Frycza 

Modrzewskiego. Pani Krystyna Wieczorek – jak zawsze podczas sesji – podpisywała swoje 

książki, np.: Młyn na Stawkach. Powieści każdorazowo cieszyły się ogromnym 

zainteresowaniem uczestników sesji. 

15.VIII.2011- wystawienie widowiska Polskie żniwa, których młodzi ludzie nie widzieli przez  

Lubochniański Teatr Młodych; reżyserem obrzędu była Kol. Anna Skoneczna (wiceprezes OR) 

a scenariusz napisała Janina Schab. Jak pisała Z. Kaczor-Jędrzycka: Teatr Młodych im. W. 



Bogusławskiego  ma własną scenę z zapleczem gospodarczym; odwołuje się do dziedzictwa 

Wojciecha Bogusławskiego, który miał w pobliżu w Jasieniu swoją posiadłość.  W dniu 

15.08.2011 Lubochnia obchodziła uroczystość 900-lecia parafii; uczestniczyły setki osób i 

wielu dostojnych gości. Z tej okazji wydano publikację jubileuszową Dzieje Lubochni; 

Miejscowość; Kościół; Ludzie. Uroczystość jubileuszową opisuje w kwartalniku PUL 

ówczesna Prezes -  Zofia Kaczor-Jędrzycka:  Lubochnia-siła tradycji, nr 3/90 z 2011r., str. 65-

68  

                    Upamiętnienie dorobku Wincentego Witosa 

3.VI.2013,  konferencja popularno-naukowa pod przewodnictwem Kol. Stanisława Banaszka, 

zorganizowana przez Oddział Regionalny Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych w 

Piotrkowie Trybunalskim i  Uniwersytet Jana Kochanowskiego Filia w Piotrkowie 

Trybunalskim, Zarząd Powiatowy Polskiego Stronnictwa Ludowego w Piotrkowie 

Trybunalskim pt:  Wincenty Witos na Ziemi Piotrkowskiej - nieznane dzieje.( Warto zobaczyć 

szczegółową  relację Kol. S. Banaszka -odrębny plik) 

18.V.2014,  odsłonięcie tablicy na frontonie kamienicy przy Placu Czarnieckiego w Piotrkowie 

Trybunalskim dla upamiętnienia pobytu Wincentego Witosa w czasie okupacji,  którego 

chroniła przed Niemcami m.in. rodzina Państwa Świeżyńskich. Uroczystość zgromadziła ok. 

500 osób a przewodniczył jej Kol. Prezes - S. Banaszek 

18.X. 2015,  odsłonięcie pomnika /popiersia/ Wincentego Witosa w Piotrkowie Trybunalskim,   

z udziałem działaczy PSL, TUL oraz Prezesa PSL - Władysława Kosiniaka Kamysza.  

………………………………………………………………………………………………….. 

10-12.IV.2015,  zjazd Krajowy TUL,  poświęcony tradycji Świąt Wielkanocnych oraz 

wyborowi nowych władz krajowych TUL, ZSR im. Juliusza Poniatowskiego w Czarnocinie 

(relacja dr Janiny Tobery w Kwartalniku PUL, IX Krajowy Zjazd delegatów TUL w 

Czarnocinie, nr 1-2/100/2015, str. 71-73 oraz fotografie) 

 

2014-2021, udział działaczy OR TUL w  sesjach okolicznościowych, udział w 

przedsięwzięciach dot. 100-lecia odzyskania niepodległości; działalność publikacyjna 

członków OR, np.: 



• udział w corocznie organizowanych przepięknych Wigiliach w zaprzyjaźnionym OR 

w Głuchowie; przykładowe relacje   z tych urokliwych uroczystości znajdują się w 

Kwartalnikach PUL, m.in. XXIII Wigilia Środowiskowa w Głuchowie<<To Już pora 

na wigilię, to już czas…>>, nr 1-2/100/2015, str. 81-84, autor mgr Artur Czarnecki; 

XXIV Wigilia Środowiskowa w Głuchowie nr 1-2/101/2016, str. 121-122, autor mgr 

Artur Czarnecki; XXV Wigilia  w Głuchowie nr 3-4/102/2016, str. 92-96, autorka Zofia 

Nester; XXVI  Środowiskowa Wieczerza Wigilijna  w ZS Ponadgimnazjalnych  

Głuchowie, nr 3-4/104/2017, str. 104-107-84, autor mgr Artur Czarnecki 

• 26-27.XI.2015, udział  Zarządu OR w międzynarodowej Konferencji Naukowej 

Uniwersytety Ludowe a budowanie społeczeństwa obywatelskiego w XXI wieku,  

SGGW, Warszawa 

• artykuł prof. dra hab. Sławomira Juszczyka Krzewimy idee spółdzielcze wśród 

studentów, Kwartalnik PUL  nr 3-4/102/2016, str. 48-51 

• 23.X.2018, udział  Zarządu OR w sesji TUL w Warszawie;  wykład dr Teresy 

Janickiej-Panek prof. WSBiNoZ   Podziemne szkolnictwo i nauczycielstwo w okresie 

okupacji w Polsce - udział kobiet w prowadzeniu nielegalnej edukacji, Centralna 

Biblioteka Rolnicza, Warszawa (z inspiracji Prezes Zofii Kaczor-Jędrzyckiej) 

• 12-14.04.2019,  czynny udział w Ogólnopolskiej Sesji TUL; w tym w seminarium   

Spotkajmy się u Książąt Mazowieckich w Rawie i u Księżaków w Głuchowie, 

organizowanych  m.in. przez OR w Głuchowie;  wykład dr Teresy Janickiej-Panek,   

prof. WSBiNoZ  nt wychowania zdrowotnego realizowanego w szkołach oraz uczelni 

• artykuł Ewy Zabrzewskiej, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Leokadii Ostrowskiej w 

Bobrownikach, Moc i siła działania w grupie, Kwartalnik PUL  nr 1-2/109/2020, str. 

164-167 

………………………………………..…………………………………………………………. 

4.XI.2020, odszedł od nas śp. Ireneusz Rozwandowicz,  Skarbnik naszego Oddziału 

 20.XII. 2020,  odeszła od nas  śp. Zofia Stachaczyk,   Prezes naszego Oddziału 

6.III. 2021, uzupełnienie składu Zarządu OR TUL; aktualny  skład:  

Teresa Janicka-Panek,  prezes;  

 Sławomir Juszczyk, v-ce prezes,  

Ewa Zabrzewska- v-ce prezes, 



 Joanna Maciejewska-Segiet - sekretarz, 

 Janina Skowron-skarbnik 

16-20.VIII. 2021, udział członków Zarządu OR (Kol. Teresy Janickiej-Panek i Kol. Sławomira 

Juszczyka)  w szkoleniu w PZS w Kłaninie, reaktywowanie strony internetowej TUL i OR 

TUL; udział w projekcie autorstwa Prezes ZK TUL Elżbiety Gniazdowskiej,  w 

ramach  Programu Wspierania Rozwoju Uniwersytetów Ludowych na lata 2020-2030  w 

zakresie realizacji zadania Nowe i nowoczesne oblicze Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych, 

finansowanego ze środków otrzymanych z NIW-CROSO.  

Uczestników szkolenia w Kłaninie zaszczycił swoją obecnością prof. dr hab. Tadeusz Pilch, 

opowiadając z pasją o początkach UL na polskiej ziemi. 



 

Toto: Teresa Janicka-Panek (sierpień’2021) 

 


